815 CAPUT XV.

De pellicano, et quid figuret.

Quanto denique suos amore dilexit, per naturæ suæ vim etiam pellicanus ostendit. Illic enim ales, sicut tradunt ii qui rimandis animalium insudavere naturis, matris suos incomparabiliter diligit, sed di-

A quam ei vicem ingrata soboles non rependit. Ejus quippe filii mox ut incipiunt crescere, utrumque parentem adorantur maniventer impugnant, qui repercutientes eos, quia disciplina: modum tenere nesciunt, quodammodo eruditionis ferulam in gladios vertunt, dum nimis verberibus filios interficiunt; tertia vero die super mortuos mater incumbit, latus suum rostro percutes aperit, unde super extinctos maternus error instillat, qui protinus eos ad vitam incolumes s'cit. Quæ nimirum res non tam figura, quam evangelica videtur historia. Per Isaiam namque Conditor hominum manifeste conqueritur: « Filios, inquit, gemi, et exaltavi, ipsi vero spreverunt me (Isai. i). » Qui etiam percussus est ab eisdem reprobis filiis, sicut pellicanus a pullis suis, sicut per aliam scripturam dicit: « Insurrexerunt in me viri iniqui absque misericordia, quæsierunt me interficere, et non pepercerunt in faciem meam spueri, et lanceis suis vulneraverunt me. »

Pellicanus autem suos pullos repercutiens perimit; quia Dens perversum populum gravi captivitate atque bellorum clade percussit. Sicut ei per prophetam dicitur: « Percussisti eos, nec doluerunt; attrivisti eos, et noluerunt accipere disciplinam (Jer. v). » Sed ingratis filiis bonum pro malo redditur, cum ad vitam materno sanguine revocantur. Sapientia quippe Dei, mater scilicet omnium viventium, in cruce pendens latus aperuit, sicque peremptos ad vitam sacrosancti sanguinis sui profluvio revocavit. Sed sicut avis hujus, quam dicimus, fetus duritiam exprimitur ingratiæ sobolis; sic et diverso upupa figuram exhibet pietatis. Ut sicut in uno reperit mens discreta quod spernat, sic in altero Christiana pietas creta imitatur addiscat.

CAPUT XVI.

De upupa, aquila et fulica.

Hæc siquidem volucres cum senili gravantur ætate, ut jam nec volare valeant nec videre, filii parentibus suis pio compatientes affectu, vetustas sibi penas evellunt, et eorum oculos alis propriis conlovent, ac totum corpus undique velut obliniendo ac palpando demulcent; donec totò corpore renova i, plumis undique reflorentibus, adolescant. Sic per patris obsequium tanquam primo pubescentes flore, et visum recipiunt et volatum.

Sed quid miramur upupam misericordiæ viscera parentibus exhibentem, cum videamus et fulicam in alieni quoque generis se omnem matrem extendere pietatem? Sicut enim a naturarum scrutatoribus perhibetur, aquila, quæ 816 regina dicitur avium, pullos suos coruscantibus solis radiis objicit, atque in aeris vastitate libratos, pulo teneros ungue suspendit. Quisquis autem illorum intrepidam oculorum aciem inoffenso laendi vigore conservat, hunc mater ad propagandum regii decus generis idoneum judicat. Si quis autem lumina sua solis radio perstrictus inflexerit, velut degener, et indignus tam excellenti nobilitate projicitur; et tanquam exiliere datus ac spurius inter filios non habetur. Et qui

per infirmitatem luminis ab ingenuitate destituitur, A
genus hereditatem quodammodo inter ingenios
filios non sortitur. Sed aquilinum huic pullum a
genitrix prospicere sublimitate dejectum plebeia que-
dam avis, fulica videlicet, quæ Græcè dicitur *γῆνα*,
velut adoptivum suscipit, et tanquam naturale inter
proprius fetus clementer nutrit. Et hoc modo quem
aquila crudeliter paternæ fecit hereditatis exsortem,
ista sibi quasi maternæ pietatis intuitu suis adopta-
vit filius coheredem.

CAPUT XVII.

De vulturibus et mustella.

Ut igitur arma virtutum in spiritali certamine
constituti etiam a volucris mutemur, sicut hu-
manam, imò Christianam obstupescimus in fulica
pietatem, sic etiam altius admiremur secundam in B
vulturibus virginitatem. Perhibentur enim vultures
cæterarum avium more concubitus nullatenus in-
dulgere, sed absque ulla prorsus masculini sexus
admiratione concipere; ut, si ad castitatis habendæ
mundiciam humana nos exempla non provocant,
saltem de virginitate vulturum prodicium pulcor impel-
latur; nec tantum eos, qui ex hac fuerint suspenda
singularitate progeniti, brevis vitæ fluvius angustet,
cum usque ad centum annos longæva se cetera vita
producat.

Apes etiam sicut sunt immunes a coitu, ita etiam
nullatenus corrumpuntur in partu; et sicut in con-
ceptu sexus sexui non miscetur, sic in edendis feti-
bus nequaquam virginalis integritas violatur. Non
enim vulva, sed, ut ita loquar, bucca sobolem pro-
creant, et illibatæ prorsus et integræ ab omni cor-
ruptelæ contagio perseverant. Nam ore filios e foliis
legunt, et sic successuræ posteritatis examen emittunt.

Sed cur nos virginitatis secundæ miraculum in
volatilibus tantum prædicemus, cum in vilibus quo-
que reptilibus conceptum, simul et partum non le-
vius admiremur? Mustella quippe, sicut physici per-
hibent, per os quidem concipit, sed per aurem parit.
Cui profecto, si dignum ducimus immundis ac mi-
nusculis rebus humana conferre, congrue forsitan
quosdam fratres minus quidem jejunautes, sed hu-
militate obediētes, possumus coaptare. Per oris
quippe conceptum intelligimus cilium, sicut Veritas
dicit: « Omne, quod in os intrat, in ventrem vadit,
et in secessum emittitur (*Matth. xv.*) » Per auris
vero partum signatur obedientia, sicut scriptum est:
« Populus, quem non cognovi, servivi mihi, oban-
ditu auris obedivit mihi (*Psal. xvii.*) » Sunt namque
nonnulli fratres, qui vel præ valetudine corporis, vel
mentis fragilitate jejunare vix **817** possunt, sed ad
executionem obedientiæ, quæcumque illis injungun-
tur, ferventer se accingunt; et quo validius robur
per alimenta percipiunt, eo gravioris obedientiæ la-
bores ferunt. Per os ergo cibum tanquam semen
delectabiliter edendo concipiunt, cujus cibi fructum
cum labore per obedientiam tanquam per aurem
parturientes emittunt. Semen ergo quod per os in-

PATROL. CXLV.

trat, per aurem egreditur; quia, ut ita fatear, con-
ceptus escæ fructum parit obedientiæ; et quem cibum
edendo velut concipiendo delectat, labor obedientiæ
quasi parturiendo fatigat.

Aspis autem e contra, quoniam incantationibus aures
obturat, obstinatæ mentis inobediētiæ signat.
Nam cum eam ad os speluncæ marsus, ut egredia-
tur, incantat, illa protinus unam aurem terræ stric-
tius imprimit, alteri eandem velut impenetrabile
sufflumen opponit. Sicque dum vox venefici aurium
ejus interiora non penetrat, illa in cavea sua immo-
bilis perseverat. Hujus porro serpentis multorum
pravitas hominum imitatur exemplum, qui, dum hic
terrena diligunt, illic in posterioris vitæ longævitate
non confidunt, quasi terram et eandem auribus
B suis, ne vox prædicationis ingrediatur, eponunt.

CAPUT XVIII.

De ascida et aleyone.

Sed sicut aspis eos exprimit qui cor in terrenis ac
temporalibus figunt, sic ascida [ascida] figurat eos,
qui spem suam in cælestibus ponunt. Est enim ani-
mal penatum quidem, sed volare non valens; est
etiam naturaliter obliviosum ac memoriæ viribus
vacuum; et ideo nunquam parit, nisi cum in astra
prospiciens vergilias jam surgere in superiora co-
gnoverit. Æstivo itaque tempore, juxta Junium scilicet
mensens, parit, et in solis fervore confidens
ova sua sabulo vel arenis abscondit, ut, dum mater
sui fetus obliviscitur et locum depositæ sobolis in-
tercipit prorsus oblitiv, calor solis et clementia si-
mul aeris ova confoveant, ac velut ad maternæ se-
dulitatis accubitum fetus erumpat. Obstetricant
igitur sole, nascuntur ascidæ pulli, velut ipsa matre
desuper accubante confoti. Hæc itaque volucris, dum
oblivionis propriæ conscia de se partura diffilit, ad
cælum prius oculos erigit, ut fetus suis aeris clem-
entia suppleat, quod materna stoliditas negat. Nos
etiam, ut ex nobis boni operis germen erumpat, non
hæsitemus favorem divini Spiritus de cælestibus fla-
gitare, ut cordibus nostris, quæ propria fatuitas he-
betat, ipse vires edende salutiferæ proles infundat.

Avis etiam, quæ aleyon dicitur, in edendis fetibus
mirabilis perhibetur. Et sicut illa, quam diximus,
æstivum quærit in edendo calorem; sic ista brumalem
eligit non sine marinis littoribus hiemem. Bru-
mall quippe tempore in arena marini littoris ova
deponit, cum videlicet procellarum impetus ferventi-
us illiditur. Sed, o supernæ dispositioni stupendum
valde miraculum! mox ut aleyon super littoreas
arenas **818** ova deposuerit, quantumlibet undosus,
quantalibet sit tempestate concussus, placida pontus
tranquillitate mitescit. Elationes fluctuum concidunt,
et omnes furentium ventorum turbines conquies-
cunt; et donec avis hæc ova sua confovet, mare
tranquillum et quietum jacet. Septem porro diebus
editis ovis incumbit; septem quoque, postquam nat
sunt, pullos enutrit. Hoc enim brevissimi spatii
temporis adolescunt, a: a: n: que rennigiis volare pn-

25

bescentes incipiunt. His itaque quatordecim diebus tempus serenum, niare tranquillum, et nulla prorsus offlantium stridet ventorum procella. Cujus profecto typum sancta tenet Ecclesia, quæ per septenarium numerum et fovet et nutrit; quia quos per septiformis gratiæ Spiritus in baptisate ad fidem parit, per ejsdem Spiritus dona ad sanctæ operationis incrementa perducit. Sed in exponendo volucris hujus partu postponimus moram terere, ne et ipsi videantur fastidium legentibus parturire. Hoc ergo ideo non exponendo transcurramus, ut tantummodo legentibus sit miraculum, sed ut altius considerantibus fiat spiritalis intelligentiæ sacramentum.

CAPUT XIX.

De columbis, ibide et hyena.

Columbarum quoque non vulgare quoddam præbet natura miraculum. Est enim in Indiæ finibus arbor, Græce peredixion [peridexion] vocatur, cuius utique fructus nimis est dulcis et valde suavis. In hujus igitur arboris gratiæ columbæ non modice delectantur, cuius nimirum eas fructus reficit et umbra defendit. Tetricius enim draco ferali eas inhumanitate persequitur, et cruenti gutturis barathro inhiante absorbere molitur. Sed sicut columbæ draconem, ita nihilominus draco formidat eam, quam prædiximus, arborem: sed præcipue timet umbram, ita ut si umbra fuerit a parte arboris dextra, ille licet procul fugiat ad sinistram; quod si umbra cernatur in sinistra, ille vertatur ad dextram. Donec ergo columbæ sub arboris illius umbraculo fuerint commorante, nullis eas crudelis bestia valet insidiis ledere; alioquin si præcæl eas invenerit, sine ulla contradictionis obstaculo repentinus invadit. Nos plane quibus simplicitas columbina præcipitur, necesse est ad sacramentum Scripturarum arborem fugere, si erentam draconis intui rabiem volumus evitare.

Sed quem draco signat, eundem et ilius nihilominus indicat. Est enim volatilis luridum, et immundum, et obscuro fetentium sordium squalore pollutum. Nam morticinis semper cadaveribus vescitur, et præpe littora sive maris, sive stagnorum, sive fluminum jugiter commoratur. Quærit enim si quid putridum, sive corruptum ab aquis cadaver ejicitur, ut illo, quia se timet fluctibus credere, satiatur; et quia, natæ nesciens, nequaquam se gurgitibus andet immergere, quilibet immunditatis fluctu vomente projectis aviditatis suæ rabiem contentus est satiare. Sed quem ales iste designat, qui famis rabie fluctum extrema circumdat, **819** nisi illum de quo Petrus ait: « Quoniam adversarius noster diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, quærens quem devoret? » (I Petr. v.) Quis aquis ejecta cadavera piscium, nisi putrida ac marcidia significat corda carnaliter viventium reproborum? De quibus dicit Apostolus: quia « sunt homines reprobi, naufragi circa fidem (II Tim. iii). » Mare quippe viventia corpora retinet, cadavera projicit; in fluentis

A quoque Scripturarum hi permanere possunt, qui Deo vivunt; quisquis autem a fide vel rectis operibus moritur, corruptus ac fetidus a Christi corpore, quod est Ecclesia, necesse est vomatur, illicente Scriptura: « Quia tepidus es, incipiam te vomere ex ore meo (Apoc. iii). »

Enimvero, quia ab eo, quod ante conceperat, calore tepescit, quasi de viro, qui fuerat, sese in feminam vertit, et sic hyenæ merito comparatur, quæ nonnunquam de masculo in feminam, aliquando de femina in masculum commutatur, atque ideo immundum animal dicitur, et ob id humanis esibus prohibetur, de qua per Jeremiam dicitur: « Speculna hyenæ hæreticis mea facta est mihi (Jer. xii). »

CAPUT XX.

De panthera.

B Huic panthera per diversitatem naturæ videtur omnino contraria, quod animal calore quidem varium, sed specie pulchrum et simplicitatis gratia mansuetum, soli tantum draconi probatur esse contrarium. Hæc itaque panthera cum diversis se venationibus refereret, mox in suo spelæo se recipiens dormit: post triduum vero refecta sapore consurgens magnum exitum clamore rigitum, cum quo simul rigitu tam miræ suavitate atque fragrantie odor egreditur, ut omnes pigmentorum vel aromatum species vincere videatur. Omnes autem bestiæ saltuum, ad quas odor ille pertingit, ad eam protinus conflunt, ac tante suavitatis spiramine delectantur; solus autem draco, cum vocem ejus auderit, nimio terrore contrahitur, ac subterraneis illico specubus occultatur, ibique vim tanti odoris nullatenus ferens rigidus obstupescit, et effectus viribus ac prorsus inanis tanquam mortuus deficit. Cætera vero animalia, quoniam jucundæ suavitatis odore pasentur, redolentis pantheræ, quocumque pergat, vestigia non relinquunt. Quantis expositionis fuscis hæc posset exuberare materia, qui sacris vacat eloquiis non ignorat. Sed nos hinc quantum expediri volumus, quoniam ad alia festinamus. Panthera plane omnia capiens interpretatur, quod illi congruere non ambigimus, qui dicit: « Si exaltatus fuero terra, munia traham ad meipsum (Joan. xii). » Varia est, et Christus omnium gentium est varietate vestitus. Et quoniam panthera pulchra est, ab ipso non dissonat, de quo scriptum est: « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis (Psal. xlv). » Et sponsa in Canticis: « Ecce, inquit, tu pulcher es, dilecte mi, et decorus (Cant. i). » Quod vero mansuetum est animal, et de Christo per Isaiam dicitur: « Gaudere, et lætare, filia Sion, prædica, **820** filio Hierusalem, quoniam rex tuus venit mansuetus et salvans (Isa. lxxii). » Qui dum dicit: « Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis (Joan. iv); » tanquam quibusdam venationibus satiatus est primitiis electorum. Ipse, qui dormivit in morte per triduum, postmodum evisit rigitum apostolicæ prædicationis, et per silvas omnium gentium fragrantiam spiritalis diffudit odoris. « In om-